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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Компетентностная модель современного

образования, ориентированная на результат обучения, в настоящий момент

является доминирующей в российской системе высшего образования

(Н.И.Алмазова, И.А. Зимняя).

Практическое овладение иностранными языками для общения в

профессиональной сфере является одной из основных целей обучения

иностранному языку студентов нелингвистических направлений подготовки.

Вместе с тем, развитие умений иноязычного профессионального

общения относится к ряду сложных вопросов в современной методике

преподавания, требующих учета многих факторов. Кроме того, обучение

языку для специальных целей имеет свои особенности в зависимости от

направления подготовки (Н.И. Гез, И.Л. Бим, Ф.М., Е.Н. Соловова, Р.П.

Мильруд, А.Н. Щукин, Н.Д. Гальскова, Г.В. Сороковых, Ф.П. Хакунова, А.А.

Бодалев, А.М. Герасимова, Ur P.).

В соответствии с ФГОС ВО (2014) выпускник направления подготовки

«Реклама и связи с общественностью» должен владеть иноязычным

профессиональным общением на уровне В2, когда возникает насущная

потребность устанавливать официальные контакты с иностранными

партнерами, осуществлять продвижение услуг и товаров своей фирмы на

мировой рынок, уметь четко регламентировать деловое взаимодействие и

соблюдать деловой этикет, уметь высказываться и отстаивать свои интересы

и комментировать информацию по прочитанным аутентичным источникам, к

которым относятся рекламные слоганы, но практически, далеко не все

выпускники вуза владеют данными умениями [ФГОС ВО 2014: 6-9].

Доступность и разнообразие рекламного слогана, его широкое

распространение, наибольшая вероятность обращения к нему будущих

рекламистов для получения полезных сведений, его способность

представлять язык как важнейшую часть культуры и воссоздать условия
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аутентичного общения, все это, позволяет нам использовать английский

рекламный слоган в процессе иноязычного профессионального общения

студентов. Рекламный слоган не выступал предметом специального изучения

в высшей школе как содержательный компонент обучения, и как следствие,

студенты сталкиваются с определенными трудностями при создании текста

рекламного слогана, отвечающего условиям профессиональной

коммуникации. Вместе с тем лингвистические и стилистические особенности

рекламного слогана, специфика операционного механизма действия с ним,

как и другие задачи, связанные с методикой обучения составлению

рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения

студентов, требуют отдельного изучения.

Степень разработанности проблемы. В настоящий момент сложился

определенный научный базис для рассмотрения проблемы обучения

составлению рекламного слогана в процессе иноязычного

профессионального общения.

Обзор ряда теоретических трудов показал, что в центре внимания

исследователей были следующие вопросы:

 психология и маркетинговый ресурс рекламы, стилистика

рекламы, межкультурный и коммуникативный компоненты в рекламе,

речевое воздействие в рекламе, лингвистические и дидактические качества

рекламы (О.А. Артемьева, А.М. Герасимова, О.Я. Гойхман, А.С. Кармин,

В.М. Лейчик, К.В. Шидо, D. Ogilvy, P. Fred);

 обучение профессиональному общению студентов неязыковых

специальностей и рекламистов (М.М. Блинкина – Мельник, Е. И. Гайсина,

О.Я. Гойхман, Н.Н. Кохтев, В.М. Лейчик, С. Майбродская, Е.В. Медведева,

Е.Ю. Прохоренко, Г.В. Сороковых и др.);

 обучение диалоговому взаимодействию, лингводидактические

аспекты диалогического дискурса, лингвостилистические особенности

аргументативного диалога, особенности диалогической речи, семантико –

прагматические характеристики речевого поведения в диалоге,
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интерактивные технологии в обучении диалогической речи (Е.В. Косарева,

Банзрагч Туул, До Конг Чунг).

Однако, несмотря на значительный корпус научных исследований,

посвященный данной тематике, приходится свидетельствовать о наличии

ряда нерешенных вопросов, без рассмотрения которых невозможно говорить

о системности в обучении иностранному языку студентов направления

подготовки «Реклама и связи с общественностью», а именно:

 не выявлена специфика процесса иноязычного

профессионального общения студентов направления подготовки «Реклама и

связи с общественностью» при обучении составлению рекламного слогана

применительно к его лингвистическим и стилистическим особенностям;

 не определено комплексное умение иноязычного

профессионального общения, развиваемое у студентов на основе обучения

составлению рекламного слогана;

 не разработана модель обучения составлению рекламного

слогана в процессе иноязычного профессионального общения;

 не разработан алгоритм обучения составлению рекламного

слогана в процессе иноязычного профессионального общения.

Таким образом, возникают противоречия:

- между все возрастающей потребностью использования иностранных

языков в профессиональной деятельности студентов направления

подготовки «Реклама и связи с общественностью» и недостаточным уровнем

их коммуникативной компетенции в профессиональной сфере общения;

- между необходимостью владения студентами умениями создания

рекламного слогана на иностранном языке и отсутствием методики обучения

составлению рекламного слогана в процессе иноязычного

профессионального общения;

Следовательно, проблему исследования можно сформулировать

следующим образом: какова должна быть методика организации учебного
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процесса, которая позволила бы обучить студентов составлению рекламного

слогана в процессе иноязычного профессионального общения?

Итак, имеются все основания считать проблему обучения составлению

рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения

студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью»

нерешенной и требующей специального исследования, что определило

актуальность данного настоящего диссертационного исследования и выбор

темы: «Методика обучения составлению рекламного слогана в процессе

иноязычного профессионального общения студентов (английский язык;

профиль «Реклама и связи с общественностью»)».

Объектом исследования является процесс обучения иноязычному

профессиональному общению студентов направления подготовки «Реклама и

связи с общественностью».

Предмет исследования – выступает методика обучения составлению

рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения

студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью».

Цель исследования – теоретически обосновать и разработать

методику обучения составлению рекламного слогана в процессе

иноязычного профессионального общения студентов направления

подготовки «Реклама и связи с общественностью» и проверить ее

эффективность в ходе опытного - экспериментального обучения.

Гипотеза исследования состоит в предположении о том, что

обучение составлению рекламного слогана в процессе иноязычного

профессионального общения студентов направления подготовки «Реклама и

связи с общественностью» будет успешным, если:

- при разработке методики обучения составлению рекламного слогана

используются его следующие стилистические и грамматические

характеристики: аллитерация, ритм, рифма, метафора, метонимия, литота,

антиципация, парафраз, сравнение, градация, олицетворение, анафора,
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гипербола, эпитет, лексический и синтаксический повтор, жаргон,

аббревиатура, жаргон, игра слов – каламбур;

- комплексное умение, развиваемое при обучении составлению

рекламного слогана, включает:

а) умение ясно изложить мысль в устном общении и в деловой

переписке, в планировании темы интегративных дискуссий с соблюдением

стратегии взаимодействия, полилингвистическая интенция к принятию иной

культуры и поддержанию интернациональных связей;

б) умение определить проблему дискуссии и обозначить свою

позицию, рефлексировать деятельность собеседника, аргументировано

осознавать потребность в перманентном профессиональном

самообразовании;

в) умение чутко реагировать на контраргументы в целях

неконфликтного сотрудничества с аудиторией;

г) умение с большим вниманием слушать оппонента в соответствии с

правилами этикета.

- обучение происходит согласно алгоритму, состоящему из 3 этапов

(начальный, стандартизирующий, заключительный) и 12 шагов

(установочный, коррекционный, ознакомительный, изучающий,

анализирующий, контрольный; подготовительный, творческий,

презентационный; деятельностный, рефлексивный, оценочный);

В соответствии с целью и гипотезой были определены задачи

исследования:

1. Выявить лингвостилистические особенности рекламного слогана.

2. Определить комплексное умение иноязычного профессионального

общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с

общественностью»

3. Разработать модель обучения составлению рекламного слогана в

процессе иноязычного профессионального общения студентов.
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4. Разработать алгоритм обучения составлению рекламного слогана

в процессе иноязычного профессионального общения студентов и проверить

его эффективность.

Для решения исследовательских задач и проверки гипотезы были

использованы следующие методы исследования:

 теоретический анализ методической, лингвистической,

психологической литературы по проблеме исследования;

 изучение и обобщение отечественного и зарубежного опыта

обучения профессиональному общению в разных образовательных условиях;

 педагогическое наблюдение на практических занятиях за

процессом работы с рекламным слоганом;

 сбор, накопление и обработка полученных данных

(анкетирование, опрос, беседа, тест);

 анализ и обобщение результатов исследований по теме

диссертации; проведение опытного обучения;

 методы математической статистики;

 анализ количественных и качественных результатов опытного

обучения.

Методологическую основу данного исследования составили

положения о межличностном взаимодействии (Л.П. Буева, М.С. Каган и др.),

концепции диалогичности человеческого сознания (М.М. Бахтин, В.С.

Бибер), научные взгляды о феноменах общения (Г.М. Андреева, А.А.

Бодалев, А.А. Леонтьев, Б.Ф. Ломов и др.), сущностная характеристика

делового общения (Ю.М. Жуков), научные труды по развитию комплексных

умений (С.Ю. Страшнюк. А.Ю. Шурупов);, личностно-деятельностный

подход (И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев), компетентностная модель образования

(А.А. Бодалев, И.А. Зимняя, В.В. Сериков); системный подход (Н.А.

Ипполитова), культурно-ориентированный подход (Р.П. Мильруд, О.Г.
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Оберемко, И.И. Халеева), коммуникативный подход к обучению

иностранным языкам (И.Л. Бим, Е.И. Пассов).

Теоретической базой диссертационного исследования стали идеи,

разработанные в отечественных и зарубежных трудах по теории речевой

деятельности (И.А. Басова, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев), лингвистике текста

(Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез), методике обучения иностранным языкам в

неязыковом вузе (Н.Л. Адамия, О.Г. Поляков, В.И. Загвяздинский, Д.Л.

Матухин, О.Г. Поляков, Г.В. Сороковых), философско-социальным аспектам,

сущности и специфике диалога, формам диалогического общения (М.М.

Бахтин и др.); интерактивным методам обучения иностранному языку в

неязыковом вузе (А.М. Герасимова, Б.С. Грязнов) психологии обучения

иностранным языкам (А.А. Брудный, И.А. Зимняя).

Научная новизна исследования:

- разработана методика обучения составлению рекламного слогана

студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью»;

- выявлены лингвостилистические особенности рекламного слогана как

компоненты языкового содержания обучения;

- определено комплексное умение иноязычного профессионального

общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с

общественностью», развиваемое при составлении рекламного слогана;

- разработана модель обучения студентов составлению рекламного

слогана;

- разработан алгоритм обучения составлению рекламного слогана.

Теоретическая значимость исследования заключается том, что его

результаты вносят научный вклад в развитие теории и методики обучения

иностранному языку в высшей школе, в разработку проблемы

профессионально-ориентированной организации процесса обучения

иностранному языку студентов направления подготовки «Реклама и связи с

общественностью», поскольку:
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 предложено теоретическое обоснование методики обучения

составлению рекламного слогана в процессе иноязычного

профессионального общения студентов;

 теоретически обоснована установленная в диссертации

последовательность организации процесса обучения составлению

рекламного слогана на английском языке;

 приведено подробное описание модели обучения студентов

составлению рекламного слогана;

 представлен набор речевых умений студентов в процессе

выстраивания учебного диалога при обучении составлению рекламного

слогана.

Практическая значимость исследования заключается в следующем:

- разработан пошаговый алгоритм обучения студентов составлению

рекламного слогана;

- разработано и апробировано учебно-методическое сопровождение

процесса обучения составлению рекламного слогана с помощью учебного

диалога, включающее в себя комплекс упражнений и тестовые задания.

Результаты исследования могут быть применены в процессе разработки

учебно-методических пособий, авторских программ и курсов изучения

иностранного языка, а также в массовой практике педагогических высших

учебных заведений, в колледжах, на курсах повышения квалификации, при

проведении диссертационных исследований.

Достоверность результатов научного исследования и обоснованность

сделанных выводов обеспечивается изучением научных работ в области

теории и практики преподавания иностранных языков, опытно-

экспериментальной проверкой теоретических положений, внедрением

результатов исследования в практику, опорой на новейшие достижения

методики обучения иностранным языкам, психологии и педагогики,

количественными и качественными оценочными показателями в ходе

опытно-экспериментального обучения.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Языковым содержанием обучения составлению рекламного слогана

являются следующие его характеристики как функционального типа текста:

аллитерация, ритм, рифмы, метафоры, метонимии, литоты, антиципации,

парафраза, сравнения, градации, олицетворения, анафоры, гиперболы, эпитеты,

лексический и синтаксический повтор, жаргон, аббревиатура, игра слов –

каламбур;

2. Комплексное умение иноязычного профессионального общения

студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью»

включает в себя:

- умение ясно изложить мысль в устном общении и в деловой

переписке, в планировании темы интегративных дискуссий с соблюдением

стратегии взаимодействия, полилингвистическая интенция к принятию иной

культуры и поддержанию интернациональных связей;

- умение определить проблему дискуссии и обозначить свою

позицию, рефлексировать деятельность собеседника, аргументировано

осознавать потребность в перманентном профессиональном самообразовании;

- умение чутко реагировать на контраргументы в целях

неконфликтного сотрудничества с аудиторией;


[…]


«Положительные и отрицательные характеристики рекламного слогана,

как вида рекламной деятельности».

1) Расскажите о преимуществах иноязычного рекламного слогана в

изучении лингвокультурных реалий и иностранного языка.

2) Расскажите об основном критерии аутентичности.

3) Что подчеркивают широко используемые в рекламе формы

монологической и диалогической речи?

4) Что подчеркивают широко используемые в рекламе стилистические

средства «индивидуального жанра»?

5) Почему в последнее время стали больше уделять внимание проблеме

использования текстов рекламного характера (в частности иноязычного

рекламного слогана) в методике обучения иностранным языкам в

неязыковом вузе?

6) Американская реклама появилась раньше английской рекламы?

7) С какой точки зрения монологическая речь сложнее диалогической

речи?

8) Какова основная ведущая цель в преподавании иностранных языков

в неязыковых вузов?

9) Какими умениями овладевают обучающиеся в области говорения?

10) Какими умениями обучающиеся в области письма?

11) Какими умениями обучающиеся в области чтения?

12) Какими умениями обучающиеся в области аудирования?
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13) Каковы основные функции иностранного языка как важного

средства решения профессионально значимых задач для студентов

специальности «Реклама и связи с общественностью»?

14) Почему в настоящее время профессионально-ориентированное

обучение иностранному языку признается приоритетным направлением в

обновлении образования?

15) В чем специфика преподавания иностранного языка в неязыковом

вузе по сравнению с языковым вузом?

16) В чем преимущества личностно-ориентированного подхода?

17) Почему обучение иностранному языку в неязыковом вузе

заключается в развитии и формировании профессиональной компетентности

студентов?

18) Как применим рекламный слоган в обучении иностранным языкам?

19) Почему в современных условиях жизни общества иноязычное

общение становится существенным компонентом будущей

профессиональной деятельности специалиста?

20) Какова языковая подготовка у студентов неязыкового вуза? В чем

заключается ее проблема?
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СРЕЗОВАЯ РАБОТА №1 «ИНОЯЗЫЧНЫЙ РЕКЛАМНЫЙ

СЛОГАН В ПРОЦЕССЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБЩЕНИЯ»

Translate the following sentences and make them advertising slogans for

different categories of services and goods. Create your own story to make this

slogan suitable for your advertising campaign,

(Переведите следующие предложения и сделайте их рекламными

слоганами для разных категорий услуг и товаров. Создайте свою

собственную историю, чтобы данный слоган был подходящим для вашей

рекламной компании):

Движение к успеху: Возможности не появляются сами, вы их создаете.

Impulse to success: Opportunities don’t appear themselves, you create them.

Упорство: Упорство – это движение вперед, даже не видя пути.

Perseverance is an advance even without seeing the way.

Равновесие: Это состояние, которое необходимо поддерживать

постоянно.

Balance: It is a state that must be permanently supported.

Уникальность: Для того чтобы отличать себя от других, прежде всего,

необходимо оценить себя.

Uniqueness: To distinguish yourself from others, first of all you must

estimate yourself.

Сотрудничество: Конструктивный диалог укрепляет мосты, которые

нас объединяют.

Cooperation: Constructive dialogue strengthens the bridges that unite us.

Смелость: Это и преодоление, и осмотрительность.
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Courage: It is both overcoming and caution.

Понимание: Только знание всех обстоятельств позволяет действовать

конструктивно.

Comprehension: Only the knowledge of all the circumstances allows to act

constructively.

Решительность: Тот, кто твердо уверен в своей цели, добивается

большего, чем кажется возможным.

Determination: The one who firmly believes in his goal achieves more than

seems possible.

Динамичность: Приводя в движение малое, получают эффект большой

силы.

Dynamics: Setting in motion a little, you get an effect of a large force.

Вызов: Тот, кто может подняться над обстоятельствами, может сделать

невозможное.

Challenge: One who can rise above circumstances can do the impossible.

Целеустремленность: Результат достигается выполнением самого

важного.

Purposefulness: Result is achieved by performing the he most important.

Дальновидность: Лучший способ увидеть будущее – создать его.

Foresight: the best way to see the future is to create it.

Командная работа: Сплоченность возможна там, где требования

одинаковы для всех.

Team work: Unity is possible where the requirements are the same for all.
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СРЕЗОВАЯ РАБОТА №2 «СТИЛИСТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА,

ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ИНОЯЗЫЧНОМ РЕКЛАМНОМ СЛОГАНЕ»

Define what stylistic devices are used in the following advertising slogans

(определите, какие стилистические средства использованы в следующих

рекламных слоганах) [192-198]:

1. Style. Unlike any other. (Mercedes-Benz: “Tailor”)

2. One less thing to worry about. (ALARIS.MEDICAL SYSTEMS)

3. How to keep sight of the future when the future wants all of your

money. (VANGUARD GROUP)

4. Less talk. (RBS. The Royal Bank of Scotland Group)

5. MAKES EVERYTHING ELSE SEEM A LITTLE TOO BIG. (Mini)

6. be true to your nature (Marta Stewart Signature. House design)

7. NEVER CONFUSE YOUR NET WORTH WITH YOUR SELF

WORTH (JEEP GRAND CHEROKEE OVERLAND).

8. You never actually own a Patek Philippe. You merely look after it for

the next generation (Watch PATEK PHILIPPE).

9. He`s got his father`s eyes. (Adobe Photoshop Elements 2.0)

10. Together we will rule the world. Well, the garage anyway.

(LINCOLN AVIATOR)

11. A TABLE IS NEVER JUST A TABLE. (Office tables.

PRISMATIQUE DESIGNS LTD.)

12. This is tom. tom can be bought. (Chairs. KEILHAUER)

13. The independent spirit. (Glenfiddich. SINGLE MSLT SCOTTISH

WHISKY)

14. Zoom – zoom (Mazda: Zoom-zoom campaign)

15. GRAFF. The Most Fabulous Jewels In The World.)

16. Less is More. More is More. (Apple Computer)

17. SOME STUDENTS DREEM of staying after school (AGILENT

TECHNOLOGIES. Agilent Altar School).
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18. MONEY. It’s just not what it used to be. (PHOENIX wealth

management).

19. Stay IN THE MOMENT (Hotel THE PENINSULA. CHICAGO)

20. Stay WHO YOU ARE (Hotel THE PENINSULA. HONG KONG)

21. They say there is a line between pleasure and pain. Let us know when

you cross it. (Medicine Tylenol 8 hour)

22. Your day. Your way. Advantage You: Taster`s Choice (Coffee “Taster`s

Choice”)

23. WHAT YOU DREAM IS WHAT YOU GET (Mobile phones by ECCO

Design)

24. be spirited. be sharp (TV-sets Sharp)

25. Singapore Airlines presents SPACEBED. The biggest bed in Business

Class. (Singapore Airlines: SpaceBed)

26. An idea doesn`t know where it was born. It knows only that it is, and it

must not sit still. Do what you do better. (Furniture Steelcase)

27. WHEN THE ASTEROID HITS AND CIVILATION CRUMBLES,

YOU`LL BE READY. THE NEW H2 HUMMER LIKE NOTHING ELSE.

(HUMMER)

28. Once you drive one, there`s no turning back. (Mercedes-Benz:

“Wedding”)

29. DigitAll temptation (Samsung)

30. We see a future chairman if the board. (Microsoft Corporate: “Boys and

Girls Club”)
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31. Dreams are for passing on to your children. Not to the IRS. (MetLife.

Financial Services)

32. Beautiful business. Ugly practices. (Roundhouse: The Business

campaign)

33. How to gauge a true sports sedan. (Mazda)

34. Rest assured. The truly flat bed in business class for a better sleep to

London. (BRITSH AIRWAYS)

35.Haven`t heard we make the world`s most powerful engine? Shhhh. We`re

keeping it quiet. (Ge90-115B. High-bypass turbofan aircraft engines)

36. Unwire the cubicle. Unwire your life. (Intel: Unwire campaign)

37. Stay IN A WINTER WONDERLAND (Hotel THE PENINSULA. NEW

YORK)

38. WORLD LEADERS. ROYAL FAMILIES. POP STARS. THE POPE.

(OUR DEMOGRAPHIC) (LAND-ROVER)

39. Where to find a 200-year-old company (DU PONT. The miracles of

science)

40. MR. GREEN GETS HOOKED ON THE GRASS - (Fujifilm) [198].
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Проиллюстрируем некоторые ИРС, представленные в этой работе

One less thing to worry about. (ALARIS. MEDICAL SYSTEMS)

[Sawyer 2005: 26]
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NEVER CONFUSE YOUR NET WORTH WITH YOUR SELF WORTH

(JEEP GRAND CHEROKEE OVERLAND) [Sawyer 2005: 46].
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MAKES EVERYTHING ELSE SEEM A LITTLE TOO BIG. (Mini)

[Sawyer 2005: 39]
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A TABLE IS NEVER JUST A TABLE. (Office tables. PRISMATIQUE

DESIGNS LTD) [Sawyer 2005: 57]
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be true to your nature (Marta Stewart Signature. House design) [Sawyer 2005:

40]
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be true to your nature (Marta Stewart Signature. House design) (R.Sawyer)

[Sawyer 2005: 159]