Исполнительный директор
«Курский государственный университет»
Н.Н. Гребенёв
2016 г.

## О Т З Ы В

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный университет» - о диссертационной работе **Деркачевой Марии Александровны** на тему «Методика обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов (английский язык; профиль «Реклама и связи с общественностью»), представленном к защите на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

### *Актуальность темы выполненного исследования и его связь с соответствующими отраслями науки и практики*

Компетентностная модель современного образования, ориентированная на результат обучения, в настоящий момент является доминирующей в российской системе высшего образования. Практическое овладение иностранными языками для общения в профессиональной сфере является одной из основных целей обучения иностранному языку студентов нелингвистических направлений подготовки. Вместе с тем, развитие умений иноязычного профессионального общения относится к ряду сложных вопросов в современной методике преподавания, требующих учета многих факторов. Кроме того, обучение языку для специальных целей имеет свои особенности в зависимости от направления подготовки.

В соответствии с ФГОС ВО выпускник направления подготовки «Реклама и связи с общественностью» должен владеть иноязычным профессиональным общением на уровне B2, когда возникает насущная

потребность устанавливать официальные контакты с иностранными партнерами, осуществлять продвижение услуг и товаров своей фирмы на мировой рынок, уметь четко регламентировать деловое взаимодействие и соблюдать деловой этикет, уметь высказываться и отстаивать свои интересы, комментировать информацию по прочитанным аутентичным источникам, к которым относятся рекламные слоганы, но практически, далеко не все выпускники вуза владеют данными умениями образовательной парадигмы.

Доступность и разнообразие рекламного слогана, его широкое распространение, наибольшая вероятность обращения к нему будущих рекламистов для получения полезных сведений, его способность представлять язык как важнейшую часть культуры и воссоздать условия аутентичного общения, все это, позволяет нам использовать английский рекламный слоган в процессе иноязычного профессионального общения студентов. Вместе с тем на данный момент можно констатировать, что теоретические и технологические аспекты методики обучения иноязычному профессиональному общению на основе применения рекламных слоганов изучены недостаточно, что не позволяет в полной мере использовать потенциал иноязычной образовательной практики по данному направлению подготовки кадров.

В добавление к вышесказанному, актуальность исследования определяется и необходимостью разрешения **противоречий**:

а) между всевозрастающей потребностью использования иностранных языков в профессиональной деятельности студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью» и недостаточным уровнем их иноязычной коммуникативной компетенции в профессиональной сфере общения;

б) между необходимостью во владении студентами умениями создания рекламного слогана на иностранном языке и отсутствием методики обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения.

В попытке разрешить указанные противоречия (наряду с другими моментами проблемного характера) диссертант указывает ещё на одну область актуализации исследования, а именно практику совершенствования комплексного умения иноязычного профессионального общения при обучении составлению рекламного слогана.

### *Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации*

Научная новизна настоящего диссертационного исследования состоит из нескольких моментов:

- во-первых, автором разработана методика обучения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью» составлению рекламного слогана;
- во-вторых, выявлены лингвостилистические особенности рекламного слогана как компоненты языкового содержания обучения;
- в-третьих, определено комплексное умение иноязычного профессионального общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью», развиваемое при составлении рекламного слогана;
- в-четвертых, разработана модель обучения студентов составлению рекламного слогана;
- в-пятых, разработан алгоритм обучения студентов составлению рекламного слогана.

### *Значимость полученных соискателем выводов и рекомендаций для науки и практики*

Полученные соискателем выводы значимы для теории и методики и обучения иностранным языкам, так как они в первую очередь раскрывают структуру и содержание обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью».

Кроме этого, в исследовании были выявлены лингвостилистические особенности рекламного слогана как компоненты языкового содержания обучения, было определено комплексное умение иноязычного профессионального общения, развиваемое в процессе обучения составлению рекламного слогана студентов профиля «Реклама и связи с общественностью». Не менее важным является детальное представление технологического алгоритма обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения, с доказанной последовательностью шагов ее проведения.

С практической точки зрения значимость полученных диссертантом выводов и рекомендаций заключается в подробном описании разработанной методики, где отдельное место отводится разработке и апробированию учебно-методического сопровождения процесса обучения

составлению рекламного слогана с помощью учебного диалога, включающее в себя комплекс упражнений и тестовые задания.

### ***Значимость полученных автором диссертации выводов и рекомендаций для науки и практики***

Значимость результатов, полученных диссертантом, для отрасли образования и педагогических наук заключается в дополнении теории и методики обучения и воспитания (иностранные языки) научно обоснованными выводами, раскрывающими сущность и стратегию осуществления обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального обучения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью».

Убедительные результаты опытно-экспериментальной проверки, успешная апробация и распространение результатов данного исследования в процессе разработки учебно-методических пособий, авторских программ и курсов изучения иностранного языка свидетельствуют о достаточной эффективности разработанной методики и доказанности выдвинутой в диссертационном исследовании гипотезы.

### ***Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования***

Практические рекомендации и выводы по диссертации внедрены в практику работы кафедры иностранных языков факультета «Liberal Arts College» Института общественных наук ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (119571, Москва, проспект Вернадского, 82).

Разработанные рекомендации, полученные выводы и созданная автором методика обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью» могут быть использованы в массовой практике педагогических высших учебных заведений, в колледжах, на курсах повышения квалификации, при проведении диссертационных исследований.

## *Структура и содержание работы*

Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов по каждой из них, заключения, библиографического списка и 4 приложений. Работа освещена на 203 страницах компьютерного текста и содержит 12 таблиц, 5 рисунков, 4 фотоиллюстрации. Список использованной литературы насчитывает 200 наименований источников информации, 28 из которых написаны на иностранном языке.

Диссертационное исследование Деркачевой Марии Александровны отличается ясностью изложения, написано хорошим литературным языком и выдержано стилистически. Будучи законченным и целостным произведением научного дискурса, работа содержит логически представленную аргументацию и четкую доказательную базу. Выверенный и качественно представленный иллюстративный материал подкрепляет содержание работы и способствует как более точному восприятию приводимых количественных данных, так и воспроизведению в концентрированном виде алгоритма действий участников обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения.

Определив актуальность исследования, и изучив степень разработанности проблемы, автор выделяет ряд противоречий, что позволили ему грамотно подойти к формулировке цели, объекта и предмета своей диссертации. В качестве объекта исследования был выделен процесс обучения иноязычному профессиональному общению студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью». Предметом исследования явилась методика обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью».

Проверка сформулированной диссертантом гипотезы и потребность в достижении заявленной цели позволили перейти к постановке задач исследования, анализу методологической и теоретической базы и отбору современных и надежных методов, используемых в работе.

При квалификации теоретической значимости работы М.А. Деркачевой особого одобрения заслуживает избранный автором и воплощенный в стройную концепцию подход к тщательному изучению проблемы профессионально-ориентированной организации процесса обучения иностранному языку студентов направления подготовки «Реклама и связи с общественностью», поскольку предложено

теоретическое обоснование методики обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов; теоретически обоснована установленная в диссертации последовательность организации процесса обучения составлению рекламного слогана на английском языке; приведено подробное описание модели обучения студентов составлению рекламного слогана; представлен набор речевых умений студентов в процессе выстраивания учебного диалога при обучении составлению рекламного слогана студентов профиля «Рекламы и связи с общественностью».

Соискателю учёной степени удастся детальным образом представить разработанный пошаговый алгоритм обучения студентов составлению рекламного слогана, а так же учебно-методическое сопровождение процесса обучения составлению рекламного слогана с помощью учебного диалога, включающее в себя комплекс упражнений и тестовые задания.

Полученные результаты характеризуются теоретической значимостью, расширяя в определенной степени представление о компетентностном подходе как современной стратегии обновления и модернизации высшего профессионального образования.

Результаты исследования и выводы соответствуют поставленным задачам и прямо и основательно подкрепляются текстом диссертационного исследования. Выносимые на защиту положения обоснованы и отражают суть выдвинутой гипотезы.

**В первой главе** диссертации раскрыта специфика и особенности рекламного слогана; определено комплексное умение в процессе иноязычного профессионального общения студентов; разработана модель обучения студентов составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения.

**Во второй главе** рассматривается учебный диалог как единица составления рекламного слогана на иностранном языке; разрабатывается алгоритм обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов; описывается подготовка и проведение опытно-экспериментального обучения, проанализированы его результаты.

Степень достоверности и обоснованности полученных результатов, научных положений и выводов диссертации, выполненной на достаточно высоком научном уровне, подкрепляется широкой апробацией материалов как на научно-практических конференциях, всероссийского и международного уровня, так и публикациями в научно-педагогических изданиях с широкой географией распространения.

Рассматривая содержание настоящего диссертационного исследования как вносящее весомый вклад в развитие теории и методики обучения иностранным языкам, следует отметить, что обработка, анализ, корректная и аргументативная интерпретация полученных данных заслуживают высокой оценки и свидетельствуют о широком кругозоре автора, его исследовательской культуре и готовности к постановке и решению сложных проблем в области теории и методики профессионального образования и служит показателем необходимой квалификации автора.

Содержательное наполнение и оформление автореферата полностью отражают структуру и содержание диссертации.

### *Замечания по диссертации*

1. В исследовании представлено комплексное умение иноязычного профессионального общения, развиваемого при составлении рекламного слогана, включающее ряд умений. Требуется уточнения, как осуществлялась проверка сформированности данных групп умений, например, умения чутко реагировать на контраргументы в целях неконфликтного сотрудничества с аудиторией (стр. 8 автореферата диссертации).

2. Одним из приоритетных подходов, на котором основывалась предлагаемая автором методика, является субъектно-деятельностный подход. Просим более детально пояснить, каким образом данный подход способствовал эффективной реализации методики обучения составлению рекламного слогана?

3. В алгоритме шаг 12 (18 стр. автореферата, стр. 101-115 диссертации) предполагает получение оценки когнитивной деятельности студентов. По каким дескрипторам оценивалось качество полученных знаний и умений?

### *Заключение по присуждению ученой степени*

Тема диссертационного исследования Деркачевой Марии Александровны «Методика обучения составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения студентов

(английский язык; профиль «Реклама и связи с общественностью»)), представленного к защите на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки), представляется актуальной.

Изложенный в представленной к защите диссертации материал позволяет прийти к заключению о том, что в ней создана оригинальная методика, а разработанная модель обучения студентов составлению рекламного слогана в процессе иноязычного профессионального общения включает теоретическое обоснование, методологическую базу и систему конкретных методических решений, апробированных на практике и внедренных в учебный процесс.

Диссертационная работа Деркачевой М.А. выполнена с учетом современных требований, является логичным, законченным и самостоятельным исследованием. Диссертационное исследование Деркачевой М.А. соответствует паспорту специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) пункт 3 «Технологии обеспечения и оценки качества предметного образования: проблемы моделирования структур и содержания учебных курсов».

По своей актуальности, научной новизне, объему и теоретической и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Текст диссертации соответствует п.10 означенного Положения.

Основные материалы исследования в полной мере представлены в публикациях автора в количестве 16 статей, 3 из которых в журналах списка ВАК Министерства образования и науки РФ. В диссертации и основных публикациях автора соблюдены требования, установленные пп. 13, 14 «Положения».

Таким образом, автор диссертации Мария Александровна Деркачева заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Отзыв составлен доктором педагогических наук, профессором, профессором кафедры методики преподавания иностранных языков Тарасюк Натальей Александровной.

Отзыв рассмотрен, обсужден и утвержден на заседании кафедры методики преподавания иностранных языков Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный университет». Протокол №10 от 12 мая 2016 года.

Заведующий кафедрой методики преподавания иностранных языков
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»,
кандидат педагогических наук,
доцент
12 мая 2016г.

Адрес: 305000, Россия, Центральный федеральный округ
Курская область, город Курск, улица Радищева, 33.
Телефон: (4712) 56-02-62
Электронная почта: [info@kursk.ru](mailto:info@kursk.ru)